fianca un ulteriore caso in cui il termine ricorre in un testo che si dice tratto dalle *Pauli sententiae*, peraltro noto solo attraverso la compilazione di Giustiniano². A ciò si può aggiungere che, probabilmente sulla scia di un modello classico, il termine si incontra, benché una sola volta, anche nelle Istituzioni imperiali³.

Il primo aspetto da sottolineare, peraltro di immediata evidenza, è che si tratta di testimonianze piuttosto omogenee sia sotto il profilo cronologico, sia sotto quello della tipologia delle opere in cui è dato riscontrare l'uso del termine. Tutte le attestazioni, se si eccettua il brano delle *Pauli sententiae* su cui mi soffermerò alla fine della presente indagine, risultano infatti inserite in frammenti tratti dai grandi commentari edittali della giurisprudenza severiana. La circostanza sembra essere di qualche interesse perché il comportamento spontaneamente altruista che il termine esprime nel linguaggio dei giuristi diventa elemento di valutazione della fattispecie o parametro per la determinazione delle conseguenze giuridiche dei comportamenti presi in considerazione nell'editto, in un contesto in cui evidentemente risultava confacente allo scopo perseguito il tener conto della motivazione che aveva orientato la condotta del soggetto agente.

Nella nostra indagine dobbiamo prendere le mosse da un testo paolino relativo all'editto *de calumniatoribus*:

D. 3.6.7 pr. (Paul. 10 ad ed.): *Si quis ab alio acceperit pecuniam ne mihi negotium faciat, si quidem mandatu meo datum est, vel a procuratore meo omnium rerum, vel ab eo qui negotium meum gerere volebat et ratum habui: ego dedisse intellegor. si autem non mandatu meo alius ei licet misericordiae causa dederit ne fiat neque ratum habui, tunc et ipsum repetere et me in quadruplum agere posse.*

² Cfr. D. 3.6.7 pr. (Paul. 10 ad ed.): 'misericordiae causa'; D. 4.3.7.7 (Ulp. 11 ad ed.): 'si non misericordia ductus', 'si misericordia'; D. 11.3.5 pr. (Ulp. 23 ad ed.): 'misericordia ductus'; D. 11.7.14.7 (Ulp. 25 ad ed.): 'misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni', 'misericordiae modus'; D. 16.3.7 pr. (Ulp. 30 ad ed.): 'misericordia ductus', 'misericordiam exercuit'; D. 42.3.6 (Ulp. 64 ad ed.): 'misericordiae causa'; D. 47.8.4.6 (Ulp. 56 ad ed.): 'misericordiam provocat', 'sed ad clamorem eius vel dicta vel misericordiam'; Paul. Sent. 2.24.10 = D. 25.3.4: 'misericordiae causa'. Cfr. *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae*, III/2, editus per M. Meinhart, Berlin-New York 1983, 1924.